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været en saa stor Niisfornoielse som det is 
visse Retninger har faaet Udseende af. J a l -  
fald troer jeg nok at turde sige, at man i de 
Communer, for hvilke jeg har havt den Ære 
at være Skattecomrnissaiu i det Hele har væ- 
ret meget godt tilfreds med Ansættelsen, 
som den fandt Sted, og at man ikke i 
dem ønsker noget nyt System anvendt for 
den nye Skat, som mulig skal udskrives. Der 
er allerede af et æret Medlem for Kjøben- 
havn (David) blevet rueddeelt endeel statistiske 
Oplysninger« om, hvorledes det forholdt sig 
med de forskjellige Proeenters og hvorledes man 
dog ogsaa med Hensyn til dem er gaaet frem 
til det Bedre efter Contingentsystemet. Jeg 
skal derfor ikke anføre Noget videre derom. 
Derimod skal jeg bemærke, at i de Jndberet- 
ninger, som, saavidt mig bekjendt, indkom efter 
den sidste Skatteansættelse, anbefalede, efter 
hvad jeg har hørt, de Allerfleste Contingent- 
systemet til Anvendelse ogsaa for en følgende 
Tid. Det er, som sagt, ikke min Hensigt at 
komme ind paa Enkelthederiie i Lovforslaget, 
men jeg kan dog ikke godt undlade at berøre 
et enkelt Punkt i samme, nemlig det, ifølge 
hvilket der skal anskaffes et meget kostbart Ap- 
parat med lonnede Skatlecotnmisscrirer for at 
faae Indkolnstskatten lignet. Dette synes jeg 
for mit Vedkommende ikke godt om. Jeg 
troer, at det Hele maa kunne skee paa en let- 
tere og billigere Maade. Og ikke alene det. 
Men jeg maa fremhæve, at den, der efter Lov- 
forslaget egentlig skal afgjøre, hvorledes Skat- 
ten skal lignes, altsaa skal være en Skatte- 
eommission, som beskikkes af Ministeren. Hvor- 
ledes bliver nu denne Skattecomniission istand 
til at bedomme Forholdene eller Jndtægten? 
Ja; det maa den naturligviis blive ved Hjælp 
af Ligningscomrnissionerne i Communernez 
paa anden Maade vil den neppe kunne komme 
til Kundskab om, hvorledes Skatteindtægten er. 
Men hvis det er Tilfældet, at den skal hente 
sin Kundskab fra Communerne saa synes jeg 
rigtignok ikke, at det overhovedet kan være nød- 
vendigt at faae en saa kostbar Skatteconuniss 
sion som den, der her er soreslaaet, Hvis 
man derimod i Skatteeonimissiotierr ikke vil 
gaae, efter de Ansættelser, som Ligningsconp 
missionerne have foretaget, saa maae de For- 

andringey der af den blive foretagne, jo sand- 
synligviis komme til aldeles at beroe paa et Skjøn, 
og da frygter jeg rigtignok for, at de let 
kunne blive meget vilkaarlige. Hvis de skulle 
undgaae at komme til at beroe paa et Skjøn, 
saa maa Skatteeommissionen jo søge at faae 
fuldstændig Oplysning, men isaafald frygter 
jeg rigtignok for, at dens Optræden vil blive 
noget inqvisitorisii 

Endnu skal jeg kun bemærke, at, hvis 
det skulde være det ærede Things Mening, at 
nærværende Lovforflag overhovedet skal nyde 
Fremme, saa vil jeg for mit Vedkommende 
ønske, at det maa blive behandlet i et Udvalg, 
og det saa grundig som vel muligt. 

N ie l sen :  Der er allerede i de Udtalel- 
ser, som ere faldne fra forskjellige ærede Med- 
lemmer, fremkommet Yttringer, til hvilke jeg 
væsentlig kan henbolde mig; jeg skal i saa 
Henseende bemærke, at jeg herved navnlig tæn- 
ker paa de Yttringer« af ærede Medlemmer, 
som ere gaaede ud paa, at de især have Be- 
tænkelighed ved det foreliggende Lovforslag, 
forsaavidt det tilsigter at itrdfore Procentsyste- 
met. Jeg tilstaaer, at jeg for mit Vedkom- 
mende ikke er nogen Ynder af Indkomstskat 
i nogensomhelst Form, hverken som Procent- 
eller Contingentskat og at jeg troer, at de 
fornødne Statsindtægter ville kunne tilveie- 
bringes i et tilstrækkeligt Omfang og paa den 
for alle Vedkommende lempeligste Maade ved 
indirecte Skatter Men dette er imidlertid 
et Spørgsmaal, som ikke ligger for, og det 
var derfor ogsaa kun en Bemærkning, som jeg 
i Forbigaaende vilde gjøre. Naar jeg skal 
vælge mellem Procentfystentet og det saakaldte 
Contiugentstystem saa har jeg hidtil maattet 
helde til Valget af Contingentsystemet. Det 
var ved Jndkolnftskattetis første Fremtræden 
ikke let at vide, til hvilken Side man i faa 
Henseende skulde slutte sig, thi intet af Sy- 
stemerne forelaa jo dengang som en Erfa- 
ringssag Nu foreligger Sagen derimod som 
en Erfaringssag med Hensyn til Contingentg 
systemet, medens man med Hensyn til Pro- 
centsrystemet først skal til at gjøre Erfaringer, 
forsaavidt det foreliggende Lovforslag træder i 
Kraft. J  Motiverne til det af Regjersingen 


